E. j.

quid tale substantie tamq̄ entis primi. Et quoniam sba est maxime et p̄ncipaliter ens idcirco dubitabit aliquis vtruz accidentia in abstracto sic est vadere sanare et sedere et similia sunt entia aut non. nullum enim talium per se aptum natum est esse nec possibile separari a sba. Accidentia autem concreta sicut vadens sedens sanans magis apparent entia: quia ipsis est aliquod determinatum subiectum scilicet sba. vnumquodque enim accidens concretum sicut bonum sedens et similia non dicitur sine sba tamq̄ propter eas existens quasi primo ens et non scdm quid: sed simpliciter ens sba est. Multipliciter autem dicitur aliquid esse primum. sed sba omnium entium primum est rone noticia et tpe. tempore quidem quia nullum aliud ens separabile est a substantia hec autem sola separabilis est ab alijs. ratione autem quia indiffinitione cuiuslibet accidentis necesse est esse rationem substantie et non e converso. noticia autem prius est sba: quia tunc putamus maxime scire vnumquodque quando cognoscimus quid est et sbam ipsius magis q̄ q̄no cognoscimus quale aut quatum aut vbi est. Nam accidentium singulorum naturam magis cognoscimus q̄no scimus quid est vnumquodque ipsorum q̄ quando scimus aliquid accidens eis. Testificatur autem substantiam esse primum ens quod olim et nunc et semper quesitum et dubitatum est quid est sba. quas quidam dixerunt esse vnum ens. alij vero plura. et quidam finita. quidam vero infinita. Speculandum igitur est a nobis maxime et primum et vt sic dicam solum de substantia: tamq̄ de primo ente quid est.

**Capitulum. ij.** quod sic incipit: videtur autem sba existere. ostendit quod substantia sensibilis manifesta est nobis et perscrutandum est vtrum sit substantie alique preter sensibiles et quomodo antiqui opinati sunt diuersa de sba.

Videtur autem substantia manifestissime existere in corporibus sensibilibus nam animalia et plantas et eorum partes similiter naturalia corpora vt ignes aquas terras aerem et partes ipsorum et quecumque sunt ex ipsis et celum et partes eius astra solem lunam substantias esse dicimus. Vtrum autem sole substantie sunt aut alie aut non perscrutandum posteriore. Videtur autem quibusdam quod termini corporis sicut superficies linee et punctus magis sunt substantie q̄ corpus et solidum. Quidam autem preter sensibilia non opinantur esse aliquas substantias. Quidam vero preter sensibilia ponunt plura. que dicunt magis esse entia et sempiterna vt plato: dicens ydeas. et mathematicas duas esse substantias. tertium vero corporum sensibilium. leucippus vero plures sbas posuit: quarum principium sumpsit in numeris incipiens ab vno. et dicens quod aliud est principium numerorum aliud magnitudinum. aliud autem et sic gradatim multiplicat substantias. quidam vero spes et numeros dicunt habere eandem naturam sbe. et alias substantias consequenter se habere ad istas: vt lineas superficies celi sbam et sensibilia

De his igitur que bene aut non benedicuntur et que sunt substantie. et vtrum sole sensibiles aut alique preter eas. et iste quomodo sunt. Et vtrum aliqua separabilis et quare. et quomodo aut nulla perscrutandum est quando descripsimus primo sbas quid est

**Capitulum. iij.** quod sic incipit: dicitur autem substantia diuisa substantia in quidditate vniuersali genere et subiecto: prosequitur de substantia que dicitur subiectum: diuidens eam in materias et formam et compositum: comparans ista adinuicem. et diffiniens materiam: dicitur autem substantia: quadrupliciter. nam quidditas. vniuersale. et genus: videntur significare substantiam quartum etiam subiectum horum substantia videtur esse.

## Metaphisice

Subiectum vero ē de quo alia: et ipsum de alio nō dicit. et qz maxime videtur significare substantiaz prius determinādū est de ipso. tale enim quodammodo dicitur materia. alio modo forma. iij. cōpositum ex his. dico at materiaz sicut es. formas vero sicut figuraz. statuā at cōpositū ex ambob9. Et quoniā forma ppter actualitatem prior ē q̄ materia: z magis ens: propter eandem causam prior erit cōposito ex vtrifqz. Nunc igitur dictum est quid ē substantia tipo. i. figuraliter. quia dicere ipsaz non dici de alio sed alia de ipsa: inmanifeste z insufficiēter dictuz est. Ad materia etiam substantia ē. qz preter ipsam. nulla videtur sba sublati enim oibus alijs entibus sicut sunt passionēs factiones z potētie corpoz: sicut etiaz est lōgitudō latitudo z profunditas que quātitates sunt: z non sbe nichil videm9 remanere nisi materiā que determinata fuit ab alijs: z ideo ipa sola materia ē substantia. Dico at materiam q̄ scdm se nec quid nec quāta nec aliud aliquid est de his quibus ens ē diuisum: cum sit quoddam de quo predicat quodlibet horuz. z cui est diuersuz esse ab esse vniuscuiusqz predicamēti. alia enim entia. s. accidētia predicantur de substantia: hec vero de materia predicatur Et ideo ipsa ē vltimū s se: que nec est quid. nec quātitas. nec aliud ens predicamētoz: nec etiam negationes ipoz: qz iste accidunt materie. est ei in potentia ad omnia predicta. Videtur ergo ex dictis materiaz esse sbaz. Sed impossibile ē ipsam esse magis substantiā q̄ formas vel cōpositū qz substantia maxime videt esse quid separabile z hoc aliquid. qd magis seruat in forma z in cōposito q̄ in materia. Actamē substantiam cōpositā ex materia z forma nunc dimittam9: qz posterior ē z nobis nota per sensum. materia etiaz aliquālf manifesta ē. tertia vero scilicet forma que maxime dubitabilis perquirat. et prius in substantijs sensibilibus quas omnes confitentur eas esse substantias.